"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Decreto 1.455/2010 e Portaria XXX. A assinatura digital cumpre a função de associar uma pessoa ou entidade a
uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis.
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - MG (doc)." Para outras informações www.contagem.mg.gov.br.

Contagem, 25 de maio de 2021 Página 14 de 88 Diário Oficial de Contagem - Edição 5074

DECRETO Nº 153, DE 25 DE MAIO DE 2021

Altera o Decreto nº 1.924, de 7 de dezembro de 2020, que dispõe sobre os feriados e pontos facultativos do ano de 2021, para cumprimento pelos órgãos e entidades
da Administração Pública Municipal direta, autárquica e fundacional do Poder Executivo do Município de Contagem.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CONTAGEM, no exercício da atribuição legal que lhe confere o inciso VII do art. 92 da Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1º O Anexo Único do Decreto nº 1.924, de 7 de dezembro de 2020, passa a vigorar nos termos do Anexo deste decreto, para revogar o ponto facultativo do dia 4
de junho de 2021.
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio do Registro, em Contagem, 25 de maio de 2021.

MARÍLIA APARECIDA CAMPOS
Prefeita de Contagem

ANEXO
(a que se refere o art. 1º do Decreto nº 153, de 25 de maio de 2021)

“ANEXO ÚNICO
(a que se refere o art. 1º do Decreto nº 1.924, de 7 de dezembro de 2020)

CALENDÁRIO DE FERIADOS E PONTOS FACULTATIVOS DO ANO DE 2021

DIA/MÊS

DIA DA

SEMANA EVENTO TIPO NATUREZA LEGISLAÇÃO

1º de Janeiro Sexta- Feira Confraternização Universal Feriado Federal Lei Federal nº 10.607/2002

15 de Fevereiro Segunda-Feira Carnaval Facultativo Municipal Decreto nº 1.924/2020

16 de Fevereiro Terça-Feira Carnaval Facultativo Municipal Decreto nº 1.924/2020

17 de Fevereiro Quarta Feira Quarta Feira de Cinzas Facultativo Municipal Decreto nº 1.924/2020

26 de março Sexta-Feira Jubileu de Nossa Senhora das Dores Feriado Municipal Lei nº 3.484/2001

01 de Abril Quinta-Feira Quinta-Feira Santa Facultativo Municipal Decreto nº 1.924/2020

02 de Abril Sexta-Feira Sexta-Feira da Paixão Feriado Municipal Lei nº 3.484/2001

21 de Abril Quarta-Feira Tiradentes Feriado Federal Lei Federal nº 10.607/2002

1º de Maio Sábado Dia do Trabalho Feriado Federal Lei Federal nº 10.607/2002

03 de Junho Quinta-Feira Corpus Christi Feriado Municipal Lei nº 3.484/2001

30 de Agosto Segunda-Feira Dia do Município de Contagem Facultativo Municipal Lei nº 1.981/1989

06 de Setembro Segunda-Feira Independência do Brasil Facultativo Municipal Decreto nº 1.924/2020

07 de Setembro Terça-Feira Independência do Brasil Feriado Federal Lei Federal nº 10.607/2002

11 de Outubro Segunda-Feira Nossa Senhora Aparecida Facultativo Municipal Decreto nº 1.924/2020

12 de Outubro Terça-Feira Nossa Senhora Aparecida Feriado Federal Lei Federal nº 6.802/80

29 de Outubro Sexta-Feira Dia do Servidor Público Facultativo Municipal Decreto nº 1.924/2020

01 de Novembro Segunda-Feira Finados Facultativo Municipal Decreto nº 1.924/2020

02 de Novembro Terça-Feira Finados Feriado Federal Lei Federal nº 10.607/2002

15 de Novembro Segunda-Feira Proclamação da República Feriado Federal Lei Federal nº 10.607/2002

20 de Novembro Sábado Dia Nacional da Consciência Negra Feriado Municipal Lei nº 4.701/2014

24 de Dezembro Sexta-Feira Natal Facultativo Municipal Decreto nº 1.924/2020

25 de Dezembro Sábado Natal Feriado Federal Lei Federal nº 10.607/2002

31 de Dezembro Sexta-Feira Ano Novo Facultativo Municipal Decreto nº 1.924/2020

“(NR).